
令和６年度

主要施策成果報告書

富山地区広域圏事務組合



　一般会計

項

１ 議会費 本項における経費は、組合議会の運営に要する経費である。

１．議 会 開 会 の 状 況

令和６年１０月定例会　　 令和６年１０月１８日

令和７年　２月定例会　　 令和７年  ２月１９日

（　付議事件の処理状況　）

・ 令和５年度一般会計歳入歳出決算

計

・ 令和７年度一般会計予算　　 

・ 令和６年度一般会計補正予算（第１号）　 

・ 富山地区広域圏事務組合個人情報の保護に関す

る法律施行条例の一部を改正する条例制定の件

・ 富山地区広域圏事務組合監査委員の選任に関し

同意を求める件

・・ 専決処分について承認を求める件（損害賠償請求

に係る和解の件）

・ 富山地区広域圏事務組合議会の保有する個人情

報の保護に関する条例の一部を改正する条例制

定の件

計

２．議 員 協 議 会 開 催 の 状 況 ２回　　（ 10/18、  2/19 ）

款 1　 組合費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

10
月
定
例
会 １件 １件

( １日間 )

( １日間 )

 

２件

６件

可決　１件

１件

１件

６件

可決　２件

可決　１件

同意　１件

承認　１件

２
月
定
例
会

予算

その他

１件

１件

区分 提出件数 摘　　　　　　　　要可決等

その他 １件 認定　１件



項

２ 事務局費 本項における経費は、理事会等に関する事務事業の処理に要する経費である。

１．理事会開催の状況　　 　２回　　 （ 10/18、  2/5 ）

 

２．決算審査・定例監査等の状況  　 　２回　　 （ 7/30、  3/24 ）

３．幹事会開催の状況　 　３回　　 （ 5/21、  10/1、  1/22 ）

４．市町村別負担金内訳　

・組合運営費負担金 （単位：千円）

５．財政調整基金　　　　　　　　　　　

（単位：千円）

６．職　員　（５人）　　　　　　　　　　　　 （R6.4.1現在）

事務局次長  (1) 副主幹(係長) (1)

副主幹  (1) 会計年度任用  (2）

 

38,701

積 立 額積立等の状況

3,632

3,115

滑 川 市

上 市 町 2,762

款 1　 組合費

舟 橋 村

６ 年 度 末 残高 877,135

５ 年 度 末 残高 506,135

６ 年 度 積 立額 371,000

1,758

合　　　計

27,434

立 山 町

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

金　　　　額市 町 村 名

富 山 市



項

３　衛生費 本項における経費は、第２次救急医療実施病院に対する補助金である。

１．実施病院 富山市民病院、富山赤十字病院、済生会富山病院、

厚生連滑川病院、かみいち総合病院

２．診療科目 内科、小児科、外科等

３．診療時間 夜　 間　　 午後６時～翌日午前８時

土・日・祝日　 午前８時～翌日午前８時

４．実施病院に対する補助金

（単位：日、千円）

・救急医療対策費負担金 （単位：千円）

 

1,752

５．市町村別負担金内訳　

合　　　計

合　　　計

滑 川 市

166

31,570

市 町 村 名

1,822

立 山 町 1,588

舟 橋 村

上 市 町

2,131

10,827

厚 生 連 滑 川 病 院 50

26,242

金　　　　額

富 山 市

34,440

50

454

か み い ち 総 合 病 院

101

2,131

済 生 会 富 山 病 院

補　助　金

127

10,741

8,610

款 1　 組合費

日　数

126

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

病　院　名

富 山 市 民 病 院

富 山 赤 十 字 病 院



項

６．市町村別患者数

（単位：人）

４ スポーツ 本項における経費は、常願寺ハイツ等の運営管理に要する経費である。
　 施設費

１．常願寺ハイツ利用状況

（単位：人）

・スポーツ施設費負担金 （単位：千円）

＊

＊公園維持管理の交付税措置分2,014千円を含む

 

施 設 名 種 別 利 用 者 数

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

11,690

そ の 他 796

上 市 町

舟 橋 村 86

1,345

常願寺ハイツ

合　　　計

28,568

24,933

ジ ム

16,708

２．市町村別負担金内訳　

104,473

合　　　計 21,997

上 市 町 783

舟 橋 村 136

立 山 町 3,025

滑 川 市

富 山 市

プ ー ル

スクール

50,972

富 山 市

市 町 村 名 金　　　　額

款 1  組合費

市 町 村 名 患　者　数

合　　　計 14,606

619

滑 川 市 659

立 山 町 756



項

１　清掃費 本項における経費は、クリーンセンター（ごみ処理施設）、リサイクルセンター（粗大ごみ

　処理・リサイクル施設）及び衛生センター（し尿処理施設）の運営管理に要する経費並び

　に施設建設事業費、エコロセンター（有害鳥獣焼却施設）の運営管理に要する経費である。

１．可燃ごみ搬入量

（単位：ｔ）

２．市町村別負担金内訳

・ごみ処理事業運営費負担金 （単位：千円）

 

能 登 半 島 地 震 分

舟 橋 村 6,302

合　　　計 930,797

141,846.51

上 市 町 40,784

合 計 （ Ａ ） ＋ （ Ｂ ）

金　　　　額市 町 村 名

富 山 市

滑 川 市

46,632.28

市 町 村 搬 入 量 計 (A)

リサイクルセンター持込分

民 間 持 込 分

6,430.08

立 山 町 4,999.40

上 市 町 3,995.46

2,153.15

滑 川 市

款２　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

【ごみ処理事業費】

市　町　村　名 搬 入 量

富 山 市 72,439.33

4,580.01

88,481.07

舟 橋 村 616.80

立 山 町

765,663

65,925

52,123

市町村以外の搬入量計(B) 53,365.44



項

３．廃棄物発電施設の発電・売電状況

発電量 kWh

余剰電力 kWh

売電額 円

（消費税 61,188,045円 含む）

４．職　員 　（３１人）　　　　　　　　　 （R6.4.1現在）

局長　(1)　　　　　　　　　副主幹(係長) (1) 技師　(1)

所長　(1) 係長　(3) 業務長　(1)

専門官　(1) 主査　(7) 再任用　(6)

所長代理　(1) 主任　(1) 会計年度任用　(7) 

　

款２  衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

85,311,600

56,718,360

673,068,545



項

１．不燃ごみ等搬入量及び搬出量

(1)　搬　入　量

（単位：ｔ）

(2)  搬　出　量

①　不燃ごみ

ｔ ％

ｔ ％

ｔ ％

ｔ ％

②　缶・ビン

スチール缶　　　　 ｔ

アルミ缶　　　　 ｔ

ビン（カレット）　　　 ｔ

　

その他 4.08

10.56

1,923.82

4.44

381.43

1,923.82

3,711.79

261.77

111.27

196.00

20.71

130.43

91.85

381.43

缶市町村名

富山市 262.69

55.73

39.26

19.31

1,690.98

立山町

上市町

舟橋村

市町村搬入量計 (A)

個人持込量 

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

ビ　　ン不燃ごみ

4,301.54

118.06

比　率

48.16

23.40

【リサイクル事業費】

市町村以外の搬入量計（B)

合計(A)＋(B)

1,046.42

可 燃 物

122.14

4,423.68

1,910.18

262.62

73.63

28.44

100.00

款２ 　 衛生費

不 燃 物

磁性金属等

計

区　　分

2,153.15

1,271.73

4,471.30

処　理　量

滑川市



項

（単位：ｔ）

（単位：ｔ）

・リサイクル事業運営費負担金 （単位：千円）

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

款２ 　 衛生費

２．容器包装廃棄物搬入量

市 町 村 名 その他色ガラス 紙 ペットボトル プラスチック

富 山 市 387.97 387.51 577.63

滑 川 市 29.92 59.49 81.18 132.72

立 山 町 29.04 113.35

108.87

舟 橋 村 2.41 4.14 3.15 19.85

市町村名 プラスチック資源

上 市 町 21.06 49.82

合 計 441.36 451.14 740.82 374.79

立山町

上市町

舟橋村

合計

9,613

13,140

1,081

293,490

３．プラスチック資源搬入量

市町村名

富山市

滑川市

金　　　　額

252,787

16,869

４．市町村別負担金内訳

合計

富山市

滑川市

立山町

上市町

舟橋村

2,565.37



項

・容器包装廃棄物処理負担金 （単位：千円）

・プラスチック製品処理負担金 （単位：千円）

５．職　員 　（２２人）　　　　　　　　　 （R6.4.1現在）

所長  (1) 主査  (1) 再任用  (3)

所長代理(係長) (1) 主任  (1) 会計年度任用  (12)

副主幹(係長) (1) 業務長  (2)

上 市 町

舟 橋 村

合 計 36,376

富 山 市

市町村名

滑 川 市

立 山 町

金　　　　　　　額

36,376

舟橋村

合計

1,284

189,663

款２ 　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

金　　　　　　　額市町村名

富山市

滑川市

立山町

上市町

7,673

8,594

159,936

12,176



項

1．し尿搬入量

（単位：kL）

・し尿処理事業運営費負担金 （単位：千円）

・し尿処理施設元利償還負担金 （単位：千円）

３．職　員　（１２人）　　　　　　　　　 （R6.4.1現在）

所長  (1)　　　　　　　　　 副主幹(係長) (1) 再任用  (1)

主幹  (1) 係長  (1) 会計年度任用  (4)

所長代理(係長) (1) 主査  (2)

２．市町村別負担金内訳

合 計 101,661

立 山 町 14,358

上 市 町 13,277

舟 橋 村 113

市 町 村 名 金　　　　額

富 山 市 51,580

滑 川 市 22,333

富 山 市 120,625

254,093

2,788

29,179

42,351

59,150

2,160.38

7.42

19,703.50

3,124.76

合 計

舟 橋 村

上 市 町

立 山 町

滑 川 市

金　　　　額

上 市 町 626.39 1,533.99

市 町 村 名

舟 橋 村 2.12 5.30

合 計 6,083.41 13,620.09

市 町 村 名 浄化槽 合計し尿

立 山 町 619.03 2,505.73

9,385.10

5,025.84

款２ 　 衛生費

富 山 市 4,518.07 4,867.03

滑 川 市 317.80 4,708.04

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

【し尿処理事業費】



項

【施設建設事業費】

１．一般廃棄物処理施設整備基金

（単位：千円）

６年度積 立額 271,810

６年度取 崩額 508,807

６年度末 残高 1,407,568

款２ 　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

積立等の状況 金 額

５年度末 残高 1,644,565



項

【有害鳥獣処理事業費】

１．有害鳥獣搬入量

（単位：頭、㎏）

・有害鳥獣処理事業運営費負担金 （単位：千円）

・有害鳥獣焼却施設元利償還負担金 （単位：千円）

市 町 村 名

富 山 市

滑 川 市

立 山 町

上 市 町

舟 橋 村

富 山 市 966

4,568

富 山 市

合 計

滑 川 市 78

市 町 村 名

合 計 1,157

立 山 町 59

上 市 町 46

舟 橋 村 8

市 町 村 名

款２ 　 衛生費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

金　　　　額

２．市町村別負担金内訳

舟 橋 村 78

合 計 56,987

上 市 町

53

108

181

0

立 山 町 2,174

金　　　　額

47,076

滑 川 市 3,091

1,124

搬 　入 　量

24,445

1,676

2,105

3,957

0

32,183

搬 入 頭 数

782



項

１ 公債費 １．し尿処理施設関係

（単位：円）

借入年度 起　債　額 元利償還額 ６年度末現在高

汚泥再生処理センター建設事業

道路改修工事負担金

汚泥再生処理センター建設事業

中部衛生センター改良事業

道路改修工事負担金

道路改修工事負担金

（衛生センター）

２．有害鳥獣焼却施設関係

（単位：円）

借入年度 起　債　額 元利償還額 ６年度末現在高

有害鳥獣焼却施設建設事業

有害鳥獣焼却施設建設事業

計 148,800,000 1,156,999 148,800,000

141,806,178

101,659,500

H25

計 1,165,500,000

993,000

H26

R4

6,086,801

H24

H24

353,829,504

4,500,00012,000,000

132,400,000

2,053,860

（衛生センター）

1,033,315302,362

21,887,540

36,012,182
汚泥再生処理センター建設事業・
中部衛生センター改良事業

（衛生センター）

251,500,000H25

（衛生センター）
3,500,000

款３　 公債費

主 要 な 事 務 ・ 事 業 の 説 明

36,873,096

起　債　目　的

（衛生センター）

565,0431,137,430
（衛生センター）

起　債　目　的

H25

86,187,177

23,600,000

1,042,000

27,400,000

413,800,000

4,564,000

109,086,990

2,351,030

汚泥再生処理センター建設事業

H23

12,600,000H22

（衛生センター）

（衛生センター）
421,100,000

（エコロセンター）

R4 16,400,000 163,999 16,400,000
（エコロセンター）

132,400,000


